
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 146 del 04/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DELLA CONDUZIONE DEL SERVIZIO IDRICO COMUNALE: 
CAPTAZIONE, SOLLEVAMENTO, DISTRIBUZIONE IDRICA, E MANUTENZIONI 
ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE - REVOCA PROROGA TECNICA

Premesso che:
• con D.D. n. 100 del 30/01/2017 è stato approvato il Progetto per la gestione della 

conduzione del servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e 
manutenzioni alle reti idriche e fognarie, affidati gli incarichi di DEC, RUP e relativi 
collaboratori, nonché le modalità a contrarre;

• a seguito di espletamento di procedura aperta il servizio è stato affidato alla Coop. Sociale 
Pegaso con sede a Ragusa, Via Falcone, 86;

• il servizio è stato consegnato con verbale del 26/01/2018 sotto riserva di legge e il contratto 
sottoscritto in data 22/02/2018 Rep. n. 30413 registrato a Ragusa il 27/02/18 al n. 345 serie 
1T, per la durata di mesi 24 dalla data di sottoscrizione del Verbale di Consegna e quindi 
con scadenza contrattuale 27/01/2020;

• per l’eccessivo carico di lavoro, il Progetto della nuova gestione biennale è stato ultimato in 
data 22/01/2020 e con D.D. n. 796 del 11/02/2020 veniva approvato il progetto di nuova 
gestione del servizio idrico. Nel frattempo per garantire la continuità del servizio con D.D. 
485 del 28/01/2020 è stata concessa una proroga tecnica di mesi 6 al fine di dar corso 
all’espletamento della gara e all’affidamento del nuovo servizio;

• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022.

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021.

Considerato che:
• con nota Prot. 10911 del 28/01/2020 perveniva un parere legale da parte della AGCI, che 

contestava la non corretta applicazione dell’art. 106 comma 11 del D. L.vo 50/16 nella 



Pagina 2/4

procedura di concessione della proroga, in quanto concessa prima della pubblicazione del 
bando di gara;

• con successiva nota del 06/02/2020 Prot. 14874 la ditta Agos, Soc. Coop. Sociale Onlus, 
ribadendo il parere legale di cui sopra, invitava l’Ente a procedere all’annullamento della 
concessione della proroga del servizio idrico;

• il Dirigente ad interim del Settore V° con nota del 14/02/2020 Prot. 19057  ha disposto in 
autotutela, l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 e 8 della L. 241/90 per 
l’annullamento in autotutela della D.D. 485 del 28/01/2020, disponendo inoltre l’avvio di 
procedura per l’affidamento di un Contratto ponte ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del 
Codice, da affidare con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 5, per il 
periodo strettamente necessario per assicurare il servizio fino all’avvio del nuovo servizio da 
affidare con procedura aperta. Con la stessa nota veniva altresì disposto, fino all’affidamento 
del Contratto ponte, la continuazione del servizio idrico a cura dall’attuale gestore Coop. 
Sociale Pegaso;

• con nota del 14/02/2020 Prot. 19469 il RUP comunicava l’avvio del procedimento di revoca 
della proroga tecnica  concessa con la D.D. 485 del 28/01/2020, dandone comunicazione 
alle parti e assegnando il termine di gg. 10 per l’eventuale presentazione di memorie o 
documenti pertinenti al procedimento;

• nel termine assegnato perveniva con nota del 21/02/2020 acquisita con Prot. 21902 del 
lagale della Soc. Coop. Pegaso che contestava l’avvio del procedimento di annullamento 
della proroga tecnica, facendo anche riferimento a valutazione di merito di cui alla sentenza 
158/2020 del TAR Firenze, che non sono stati ritenuti pertinenziali, atteso che nel caso di 
che trattasi la Determina di Proroga n. 485 è stata pubblicata il 28/01/2020 e pertanto oltre il 
periodo di vigenza contrattuale decaduto il 27/01/2020;

Tutto ciò premesso il Dirigente con nota del 02/03/2020 Prot. 25471 disponeva la conclusione di 
annullamento in autotutela della D.D. 485 del 28/01/2020 e l’avvio della procedura per la stipula di 
un Contratto Ponte, disponendo altresì le modalità procedurali da seguire:
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

• Autorizzare, nelle more che venga espletata la nuova gara, la stipula di un Contratto Ponte 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 
63 comma 2 lettera c) del Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, come da disposizioni contenute nella nota del 02/03/2020 Prot. 25471 che si 
allega, dando mandato all'Ufficio Contratti di provvedere in merito;

• Autorizzare, nelle more della stipula del Contratto Ponte e limitatamente al tempo necessario 
per l'espletamento della procedura di gara intermedia, la prosecuzione del servizio idrico 
comunale, distribuzione idrica e manutenzioni alle reti idriche e fognarie, all’attuale gestore 
Coop. Sociale Pegaso al fine di assicurare il servizio pubblico della distribuzione e 
manutenzione alle reti, alle stesse condizioni contrattuali in essere;



Pagina 3/4

• Revocare, per le motivazioni di cui alla parte motiva, la D.D. 485 del 28/01/2020, relativa 
alla concessione di una proroga tecnica di mesi 6 del servizio idrico, concessa alla Coop. 
Sociale Pegaso in estensione del Contratto decaduto il 27/01/2020, mantenendo attivi gli 
impegni di spesa assunti con la citata D.D.;

• Dare atto di mantenere l’impegno di spesa di cui alla D.D. 485 del 28/01/2020 al fine di 
garantire la copertura degli oneri gestionali e manutentivi relativi al periodo di affidamento 
della prosecuzione del servizio idrico alla Soc. Coop. Pegaso, procedendo alla riduzione di 
detto impegno non appena definito il periodo di gestione provvisoria da contabilizzare;

• Affidare alla Coop. Sociale Pegaso con sede a Ragusa, Via Falcone, 86, alle stesse condizioni 
del contratto in essere, la prosecuzione della conduzione della gestione della conduzione del 
servizio idrico comunale: captazione, sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni alle 
reti idriche e fognarie nelle more della stipula del Contratto Ponte e limitatamente al tempo 
necessario per l'espletamento della procedura di gara intermedia;

• Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio web 
nell'apposito sito “Amministrazione trasparente”

Allegati:  nota del 02/03/2020 Prot. 25471

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


